
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от $9

Об утверждении Порядка принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области по 
администратору доходов 711
«Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 32,35,40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области по 
администратору доходов 711 «Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области», согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению (далее - Порядок).

2. Утвердить положение о постоянно действующей комиссии о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
по администратору доходов 711 «Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области» согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить состав постоянно действующей комиссии о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет по 
администратору доходов 711 «Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области» согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

4.Обеспечить организацию работы с задолженностью по платежам в 
бюджет муниципального образования Сорочинский городской округ



Оренбургской области в соответствии с Порядком, указанным в пункте 1 
настоящего постановления.

5. Признать утратившими силу:
5.1. постановление администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области от 25.06.2020 № 1691-п «Об утверждении порядка 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области»;

5.2. постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 08.04.2021 № 494-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25.06.2020 № 1691-п «Об утверждении Порядка 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
официальному опубликованию в информационном бюллетене «Сорочинск 
официальный» и размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http:// sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от (rf.tfjoZZ №

Порядок
принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области по администратору доходов 711 «Администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области (далее - бюджет) по администратору доходов 711 
«Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области» 
(далее - администратор доходов бюджета).

2. Настоящий Порядок не распространяется на платежи, установленные 
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской 
Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского 
экономического союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании, на денежные обязательства перед публично
правовым образованием.

3. Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области как главный администратор (администратор) доходов бюджета в 
соответствии с положениями статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации осуществляет бюджетные полномочия по принятию решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
по 711 администратору.

Платежи в бюджет, не уплаченные в срок (далее - задолженность по 
платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случаях, 
установленных статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации;



2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика 
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения 
расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229- 
ФЗ «Об исполнительном производстве", если с даты образования 
задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих 
случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 
вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением



взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 
года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности 
по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 
имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 
регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 
государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным 
задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 
взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 
восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

Помимо указанных случаев, неуплаченные административные штрафы 
признаются в соответствии с частью 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации безнадежными к взысканию, если судьей, органом, 
должностным лицом, вынесшими постановление о назначении 
административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено 
постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на 
основании следующих документов, подтверждающих наличие оснований для 
признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
(далее - документы):

выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по платежам в бюджет;

справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет, составленная 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица 
плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его 
умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина-плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 



содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 
платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 
несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика 
платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего 
органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.

5. В целях подготовки и принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет администратором доходов 
бюджета создается постоянно действующая комиссия о признанию 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее - 
комиссия), состав и положение о которой устанавливаются настоящим 
постановлением.

6. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, ответственное структурное подразделение (работник) 
администратора доходов бюджета выявляет наличие задолженности по 



платежам в бюджет, имеющей в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 47.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации признаки безнадежной 
задолженности, осуществляет сбор и представление в комиссию документов, 
предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка.

Срок рассмотрения комиссией вопроса о признании задолженности 
безнадежной к взысканию не должен превышать 30 календарных со дня 
поступления в комиссию документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка.

7. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности 
безнадежной к взысканию комиссия принимает одно из следующих решений:

а) о наличии оснований для признания задолженности по платежам в 
бюджет безнадежной к взысканию;

б) об отсутствии оснований для признания задолженности по платежам в 
бюджет безнадежной к взысканию (не препятствует повторному 
представлению в комиссию документов при условии устранения причин, 
послуживших принятию такого решения, и рассмотрению комиссией вопроса 
о признании задолженности безнадежной к взысканию).

8. Решение комиссии принимается большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на ее заседании (в случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании комиссии) и 
оформляется протоколом заседания комиссии.

9. При принятии решения, указанного в подпункте «а» пункта 7 
настоящего Порядка, комиссией в течение 5 дней со дня его принятия 
подготавливается проект решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет.

10. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет оформляется актом по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Порядку и содержит следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 
физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица (при наличии);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 
которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его 
наименование;



д) сумма задолженности по платежам в бюджет;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 
платежам в бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет.

з) подписи членов комиссии.

Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет подписывается членами комиссии и 
утверждается руководителем администратора доходов бюджета. Копия акта 
направляется в Управление финансов администрации Сорочинского 
городского округа и МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности».

11. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по 
платежам в бюджет осуществляется администратором доходов бюджета на 
основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет.

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении 
юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в 
соответствии с Федеральным законом от 08.08.2021 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» недействительным, задолженность по платежам в 
бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию, подлежит 
восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

Отражение операций по списанию (восстановлению) в бюджетном 
(бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет осуществляется 
в соответствии с порядком, утвержденным Министерством финансов 
Российской Федерации.



Приложение 1
Порядку 
принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет 
муниципального образования 
Сорочинский городской округ 
Оренбургской области 
по администратору доходов 711 
«Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области»

Справка 
администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 

взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 

от "___"___________ 20___ года №__

(наименование администратора доходов)
п/п Наимено 

вание, 
номер и 

дата 
документ 

а, 
устанавл 
ивающег 

о 
обязатель 

ства по 
уплате 

платежа в 
бюджет

Полное 
наимено 

вание 
юридиче 

ского 
лица;

Ф.И.О. 
(последи 
ее - при 

наличии) 
физичес 

кого 
лица

ИНН,
ОГРН,
КПП 

юридическ 
ого лица;

ИНН 
физическог 
о лица(при 

наличии)

Сведения о 
перерыве, 

отсрочке или 
рассрочке 

исполнения 
обязательства по 
уплате платежа в 
бюджет, номер, 
дата документа, 
дата окончания 

перерыва, 
отсрочки или 

рассрочки)

Код 
классифика 

ции 
доходов 

бюджета, 
по 

которому 
учитываете 

я 
задолженн 

ость по 
платежам в 

бюджет

Сумма 
задолженн 

ости в 
бюджет, ( 

руб.)

Дата 
истечения 

срока 
давности 

исполнения 
документа, 

устанавлива 
ющего 

обязательств 
а по уплате 
платежа в 
бюджет

Принятые 
меры

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ИТОГО X X

Руководитель (уполномоченное лицо)_________________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Исполнитель _________________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение 2
к Порядку
принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области
по администратору доходов 711 
«Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области»

УТВЕРЖДАЮ: 
Руководитель (уполномоченное лицо) 
___________________________Ф.И.О.

АКТ
от "___"___________20____ года

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

(наименование администратора доходов)

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
постоянно действующей комиссией, действующей на основании постановления 
____________________________________ от "___ "_________20__ года №_____ , 
(наименование администратора доходов) 
проверены основания для принятия решения о признании задолженности по платежам 
в бюджет муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области безнадежной к взысканию и принято решение о признании задолженности
безнадежной к взысканию в отношении следующих платежей:
п/п Полное 

наименова 
ние 

юридическ 
ого лица;
Ф.И.О. 

(последнее 
- при 

наличии) 
физическог 

о лица

ИНН, 
ОГРН, 
КПП 

юридическ 
ого лица;

ИНН 
физическог 
о лица(при 

наличии)

Сведения о платеже, по 
которому возникла 

задолженность (с указанием 
источника доходов и 

документа с указанием 
реквизитов, по которому 

возникло обязательство по 
уплате платежа в бюджет

Код 
классификации 

доходов бюджета, 
по которому 
учитывается 

задолженность по 
платежам в 

бюджет

Сумма 
задолженности 
по платежам, 

рублей 
в бюджет

Сумма 
задолженнос 
ти по пеням 
и штрафам 

по 
соответству 

ющим 
платежам, 

рублей 
в бюджет

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО



Члены комиссии: _____________ ___________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение № 2 
к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области 
от g1/ /У- 22 №

Положение
о постоянно действующей комиссии

по признанию безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет по администратору доходов 711 «Администрация 

Сорочинского городского округа Оренбургской области»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности 
постоянно действующей комиссии о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет (далее - комиссия) по администратору 
доходов 711 «Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

2. Основные функции комиссии:
рассмотрение, проверка и анализ документов, подготовленных на 

заседание комиссии ответственным структурным подразделением 
(работником) администратора доходов бюджета, осуществляющим 
администрирование доходов в соответствии с порядком принятия решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
по администратору доходов 711 «Администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области».

3. Комиссию возглавляет председатель, который имеет заместителя.

4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время 
и место проведения заседаний комиссии определяет ее председатель либо в 
его отсутствие - заместитель.

5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины постоянных членов комиссии.

6. Заседание комиссии проводится председателем комиссии, в его 
отсутствие - заместителем председателя.



7. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
комиссии и оформляются протоколом, который подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами комиссии. В случае равенства 
голосов голос председательствующего на заседании комиссии является 
решающим.

8. Председатель комиссии:

руководит организацией деятельности комиссии и обеспечивает ее 
планирование;

председательствует на заседаниях комиссии;
утверждает протоколы заседаний комиссии;

9. Заместитель председателя комиссии в отсутствие председателя 
комиссии:

председательствует на заседаниях комиссии;
утверждает протоколы заседаний комиссии;

10. Члены комиссии:

вносят предложения по вопросам, рассматриваемым комиссией;

лично участвуют в заседаниях комиссии;

выполняют поручения председателя комиссии либо лица, исполняющего 
его обязанности;

участвуют в подготовке вопросов на заседания комиссии и 
осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за 
их реализацией;

информируют членов комиссии о дате, времени, месте и повестке дня 
заседания комиссии;

совместно с ответственным структурным подразделением (работником) 
администратора доходов бюджета, осуществляющим администрирование 
доходов бюджета, организуют подготовку заседаний комиссии;

подписывают протоколы заседаний комиссии.



области

Аравицкая Татьяна Александровна - директор МКУ «Центр бюджетного 
учета и отчетности»


